РЕШЕНИЕ

  15 января 2024 года             № 79/2-5
г.Учалы

Об утверждении плана работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Учалинский район Республики Башкортостан на 2024 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пункта 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан

решила:

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан на

2024 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя

комиссии Гарифуллину А.К.

Председатель

избирательной комиссии     А.К.Гарифуллина

Секретарь

избирательной комиссии      Р.Б.Гилемшина

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

УЧАЛЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Приложение

к решению территориальной избирательной комиссии

муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан

от 15 января 2024 года № 79/2 – 5

План работы территориальной избирательной комиссии
муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан
на 2024 год

I. Основные направления деятельности

1.1 Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи
участковым избирательным комиссиям муниципального района Учалинский район Республики
Башкортостан в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, выборов

Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов Совета муниципального района и Совета
городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики
Башкортостан:

 организация обучения членов участковых избирательных комиссий, организаторов
выборов;

 обеспечение участковых избирательных комиссий методическими рекомендациями;
 консультирование членов участковых избирательных комиссий по вопросам организации и

проведения выборов.

1.2 Взаимодействие с муниципальными органами власти по вопросам оказания содействия

участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению
выборов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.

1.3 Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и
общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

1.4 Организация финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии
муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан в соответствии с нормами
законодательства.

1.5 Организация ведения достоверного и своевременного бюджетного учета, и отчетности
поступления и использования средств бюджета.

1.6 Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования бюджетных средств на

обеспечение деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан при подготовке и проведении
выборов.

1.7 Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и
гласности избирательного процесса в муниципальном районе Учалинский район Республики
Башкортостан.

1.8 Реализация мероприятий по дополнительному набору резерва составов комиссий (по плану
работы ЦИК РБ).

1.9 Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников
референдума, составлению и уточнению списков избирателей.

1.10 Взаимодействие с политическими партиями, находящимися на территории муниципального
района Учалинский район Республики Башкортостан, по вопросам их участия в выборах.

1.11 Взаимодействие с молодежными организациями, учебными заведениями, учреждениями
образования и культуры муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан по
вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей.

II. Основные мероприятия

№ Название Дата Ответственный
Связь с организациями

(партнеры)

ЯНВАРЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

-Совет МР Учалинский
район

3.
Разработка плана работы ТИК на
2024 год

10-15 января Гарифуллина А.К.

4.

Подготовка материалов для

информационного стенда

«Информационный вестник»

22-26 января Гарифуллина А.К.

5.

Разработка плана работы клубов
«Молодой избиратель»,

«Будущий избиратель»,
«Надежда»

29-31 января              Гарифуллина А.К.

- городская модельная
детская библиотека;

- Общество инвалидов
Учалинского района

6.

Подготовка и размещение

материалов о деятельности ТИК
на сайте администрации
Учалинского района

январь –
декабрь

Гарифуллина А.К.,
Трофименко А.Е.

Члены ТИК

7.

Подготовка и отправка
новостных материалов о
деятельности ТИК на сайт ЦИК
РБ

Январь -
декабрь

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

8.

Формирование и ведение базы
данных об избирателях в ПРИУР,
организация взаимодействия с
источниками предоставления
информации

Январь –

декабрь
Гимаева А.М.

9.

Уточнение численности
избирателей, участников
референдума,
зарегистрированных   на
территории муниципального

района Учалинский район
Республики Башкортостан по
состоянию на 1 января и 1 июля
2023 года

Январь – июль Гимаева А.М.

10.

Взаимодействие с местными СМИ
по вопросам  информирования
избирателей в период
избирательных кампаний

Январь –
декабрь

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- газеты «Учалинская
газета», «Яйык»;

- УчалыТВ

11.
Подготовка и отправка ответов

на запросы ЦИК РБ

Январь -

декабрь

Гарифуллина А.К.,

Гимаева А.М.

12.

Заседание членов клуба
«Будущий избиратель»:

знакомство с планом работы
клуба.

3 декада

января

Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.

- городская модельная

детская библиотека

13.
Приём предложений по доп.

набору в резерв составов УИК
Март-апрель Члены ТИК

- городской и сельские

поселения

14.

Организация конкурса в
общедоступных библиотеках
города и района по наглядному

оформлению и проведению
мероприятий для населения по
теме выборов Президента РФ
«Сделать выбор – мой долг и моё
право!». Разработка Положения
Конкурса.

Январь-ноябрь Гарифуллина А.К.

- Центральная
городская библиотека
- Центральная

районная библиотека,

ФЕВРАЛЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских

поселений

по мере

проведения

Гарифуллина А.К.,

Гимаева А.М.

-Совет МР Учалинский

район

3.
Оформление информационного
стенда ТИК «Информационный

вестник»

1-2 февраля Гарифуллина А.К.

4.
Клуб «Надежда» (с инвалидами):
информационный час
«Любознательному избирателю!»

2 декада Гарифуллина А.К.
- Общество инвалидов
Учалинского района

5.

Клуб «Будущий избиратель»:
организация и проведение Дня
информации «Интересные факты
избирательной системы».

3 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская  библиотека

МАРТ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский
район

3.

Организация и проведения

голосования на выборах
Президента РФ

15-17 марта Члены ТИК и УИК

АПРЕЛЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере

проведения

Гарифуллина А.К.,

Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский

район

3.

Подготовка информации по
участию в работе избирательных
комиссий муниципальных
служащих Учалинского района:
ко Дню местного самоуправления

к 21 апреля
Гарифуллина А.К.

- Совет МР Учалинский
район РБ

4.
Клуб «Будущий избиратель»:
урок-знакомство «Что я знаю о
выборах?»

2 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская библиотека

5.

Участие избирателей с
ограниченными физическими

возможностями здоровья в
республиканском конкурсе,

проводимом ЦИК РБ и БРСБС, по
вопросам избирательного права

Апрель-май Гарифуллина А.К.

- Общество инвалидов

г.Учалы и Учалинского
района

МАЙ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере

проведения

Гарифуллина А.К.,

Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский

район

3.

 День открытых дверей в ТИК
«Добро пожаловать, или
посторонним вход разрешён!»,

викторина «И это всё о
выборах!»: к Дню молодого

избирателя

2-3 декада
Гарифуллина А.К.,

Гимаева А.М.

- учащиеся школ;

- студенты ССУЗ

ИЮНЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

3.
Обновление материалов стенда
«Выборы – 2024»

2-3 декада Гарифуллина А.К.

4.
Викторина «Флаг державы-
символ славы» (к Дню России)

2 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская библиотека

ИЮЛЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский
район

3.

Работа по подготовке и

проведению выборов 8 сентября
2024 года: назначение,
разработка проектов решений,
организация заседаний,
совещаний, прием документов и
регистрация кандидатов

июль-сентябрь Члены ТИК

- Советы МР
Учалинский район и ГП
город Учалы;
- члены УИК;
- СМИ

4.
Беседа «Я – избиратель.
Традиции моей семьи» (к Дню
семьи)

3 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская библиотека

АВГУСТ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.

Участие в работе оперативных

совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский
район

3.
Час патриотизма «Память

поколений»
3 декада

Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.

- городская модельная

детская библиотека

4.
Подготовка избирательных
участков к голосованию

 4 декада члены ТИК

- администрации МР,

ГП и СП Учалинского
района

- председатели УИК

СЕНТЯБРЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский
район

3.
Проведение обучающих
семинаров для членов УИК

1 декада

 Гарифуллина А.К.,
Салимов И.С.,

Гилемшина Р.Б.,
Гимаева А.М.

- члены ТИК и УИК

4.
Организация и проведение
голосования на выборах

8 сентября члены ТИК и УИК

5.

Заседание клуба «Будущий
избиратель» - Час интересных
сообщений о праве «Знать,
чтобы не оступиться»

4 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская библиотека

ОКТЯБРЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский
район

3.

Поздравление избирателей с

Днем пожилых (самых старейших
избирателей). информационный
час «Всё о выборах»

1 декада Гарифуллина А.К.

- Совет ветеранов

г.Учалы и Учалинского
района;

4.

Клуб «Надежда» (с инвалидами):
час интересных сообщений
«Выборы: коротко о важном» (о
прошедших выборах)

2 декада Гарифуллина А.К.

- Общество инвалидов

г.Учалы и Учалинского
района

5. Заседание клуба «Будущий 3 декада Гарифуллина А.К., - городская модельная

избиратель» - викторина «Азбука
избирательного права»

Садреева В.Н. детская библиотека

НОЯБРЬ

1.
Подготовка и проведение

заседаний ТИК

по мере

необходимости
Гарифуллина А.К. Члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере
проведения

Гарифуллина А.К.,
Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский
район

3.
Клуб «Будущий избиратель» -
информационный час «Герои
нашего времени»

1 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская библиотека

4.
Подведение итогов Конкурса
среди библиотек.

2 декада Гарифуллина А.К. члены ТИК

ДЕКАБРЬ

1.
Подготовка и проведение
заседаний ТИК

по мере
необходимости

Гарифуллина А.К. члены ТИК

2.
Участие в работе оперативных
совещаний глав сельских
поселений

по мере

проведения

Гарифуллина А.К.,

Гимаева А.М.

- Совет МР Учалинский

район

3.

Участие в мероприятиях
декадника ко Дню инвалидов:
час истории «Я – гражданин
России!» (ко дню Конституции РФ
и РБ)

1 декада
Гарифуллина А.К.

- Общество инвалидов
г.Учалы и Учалинского
района

4.

Клуб «Будущий избиратель»:
правовая беседа-викторина
«Конституция – основной закон

нашей жизни» (ко Дню
Конституции РФ и РБ)

1 и 3 декада
Гарифуллина А.К.,

Садреева В.Н.
- городская модельная
детская библиотека

5.
Составление и оформление
альбома о деятельности ТИК МР

Учалинский район РБ за 2024 год

до 30 декабря Гарифуллина А.К.